
保護者様

～令和3年度学校評価アンケートについて（回答）～

貴重な御意見、御提言を多数いただきありがとうございます。
授業、生徒や学校への関わり、施設やその他の感想など、温かくも厳しい

御意見を今後に生かせるよう努力してまいりますので、よろしくお願い申し
上げます。
なお、御質問や御意見等に関する回答については以下のとおりです。

１ 新型コロナウイルス感染拡大防止について
新型コロナウイルス感染拡大防止つきましては、授業や学校行事、その

他全ての学校生活において、文部科学省より示されている「学校における
新型コロナウイルス感染症に関する衛生管理マニュアル～『学校の新しい
生活様式』～」に沿って実施しております。なお、御家庭への連絡につき
ましては、京都府教育委員会の指導に従い個人情報保護に配慮した形式で
行っております。御家庭におかれましても、引き続き新型コロナウイルス
感染拡大防止に御協力をお願いいたします。

２ 授業関連について
学校評価・授業評価アンケートの結果を各教科・担当者で検証し、さら

なる授業の改善に向けて取り組んでおります。「生徒自らが「学び」に向か
うためのわかりやすい授業・適切な評価」を目指して、現在整備を進めて
いるICT機器の活用についても併せて研究を進めてまいります。

３ 進路関連について
今年度は、定期的に放課後等に実施した校内の進路説明会の回数を増や

しました。保護者様向けの進路講演会や説明会も実施していますが、Class
iでの発信を含めて多くの保護者様に正確な進路情報が伝わるように一層工
夫をしていきます。進学補習（チャレンジ講座）に参加している１年生、
２年生には進路指導部長が個別面談を実施し、進路意識の向上を図ってい
ます。進路相談についても一層の充実に向けて、その方策を検討してまい
ります。
なお、生徒の学習支援（授業での活用や個別学習など）にClassi等ICT関

連の教材をより積極的に活用できるよう検討を進めております。

4 生徒指導関連について
身だしなみをはじめ、自転車マナーや携帯電話の取扱等については、生

徒の人権を尊重し、社会的通念に基づき、全教職員で粘り強く丁寧な指導
を行ってまいります。御家庭における御理解・御協力につきましても引
き続きよろしくお願い申し上げます。
また、府内においても児童生徒の自転車の交通事故は依然として発生し

ている状況にあること、交通安全マナーに課題を感じている本校生徒も多
いことから、交通安全指導により一層努めてまいります。

5 施設関連について
創立以来40年以上が経過し、校内の様々な施設設備において老朽化が進

むところではありますが、優先順位をつけて順次改修を進めていきます。
府立高校として予算等の関係があり、なかなか思うように改修等はできま
せんが、今後も学習環境の整備に努めてまいります。今年度全てのホーム
ルーム教室にプロジェクターが設置され、高速インターネット回線も整備
されました。Classiの活用も含め授業等のICT化を進めてまいります。



6 行事関連について
学校行事につきましては、生徒が自己肯定感を高めるものとして、重視

しておりますが、９月は新型コロナウイルス感染が急速に進んだため、生
徒、保護者様の安全・安心を考慮し京都府教育委員会の指導に従い、断腸
の思いで文化祭を中止することにしました。体育祭につきましては、形式
を変更し、午前中のみとしましたが、感染対策を十分に行い全校生徒が一
斉に参加することができました。感染対策の一環として保護者様の参観は
御遠慮いただきましたが、何卒御理解いただきますようお願いいたします。
今後も感染状況を見極めながら、生徒の学習の機会を最大限確保できる

ように工夫を重ねてまいります。

7 その他

アンケート結果から、約30％の保護者様が「意見や相談等、気軽に学校
へ伝えることができる。」「学校は、家庭連絡をきめ細かく行い、家庭との
連携を図っている。」の項目に課題を感じておられます。年間行事計画にお
いて面談週間を設けておりますが、それ以外の時期においても面談を希望
される場合は、お気軽に担任まで御相談ください。
今年度からはClassiを活用して、保護者様と連携を行っています。新型コ
ロナ感染防止対策として緊急対応においても保護者様の御協力のおかげで
有効に活用することができました。
Classiへのログインをまだ行っておられない方はログインの御協力をお願
いいたします。ログイン方法について御質問等がある場合は、担任までお
問い合わせください。

本校の教育活動等に御意見、お気づきの点等ございましたら、お気軽に御
連絡ください。


